
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO* 

N° 1916 del 29/11/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 30/11/2021

Il Direttore del Dipartimento
DIPARTIMENTO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: ESITO A.S. NELL'AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 5 SISTEMI INVASIVI PER 
LA MISURAZIONE DELLA GITTATA CARDIACA E DELL'IPOTENSIONE PER AREE 
CRITICHE E/O SALE OPERATORIE DELL'AOUC - CIG 8876891231

Struttura Proponente: UOC GARE STRATEGICHE

Direttore del dipartimento: Torrico Paolo Gennaro

Dirigente: Torrico Paolo Gennaro

Responsabile del Procedimento: Filippo Omoboni

Proposta di determina: 3694 Del: 26/11/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
c795df2746a63dddc8659b5bad6f4347a55766997a514d0c7d2fd2b4202e3a23

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
278fc2d049f79540f91a4688743dea71340e9042c50a10ba04c56433576eac36

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

Il Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 
 

Su proposta del Direttore dell’U.O.C. Gare Strategiche, dirigente proponente che, con riferimento alla 
procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e n. 86/2014; 

 
Visti: 

� gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 

� gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

� la legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

� il D.L. n. 77 del 31.05.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:  

� n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
� n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 01/12/2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 con cui 
sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi 
dirigenziali professionali; 

� n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 01/12/2018";  

� n. 458/2020 relativa a "Regolamento Attività Contrattuale di ESTAR – Aggiornamento e Riedizione 
2020”, così come aggiornato con deliberazione n. 499 del 04/10/2021; 

� n. 526/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al Dr. Paolo 
Gennaro Torrico a far data dal 01/12/2020 

 
Richiamate inoltre le seguenti procedure aziendali ed istruzioni operative, per quanto applicabili al presente 
procedimento:  

� PA 2/2015 rev02 (Delibere e Determine di indizione - controlli ed attestazioni),  
� PA 5/2015 (atti standard, così come aggiornati – con particolare riferimento al Disciplinare di gara e al 

Capitolato normativo – dall’UOC Audit e Compliance),  
� PA 4/2016 rev02 (nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici),  
� PA 3/2017(Determine di aggiudicazione - controlli e attestazioni); 
� PA 7/2017 (quantificazione fabbisogni e acquisizione coperture economiche per le procedure ABS), 
� PA 11/2017 (iter di gestione della gara); 
� IO/ABS/1/2017 (Compliance Procedurale e Normativa controllo atti di aggiudicazione) 
� IO/ABS/2/2017 (consultazioni preliminari di mercato),  
� PA 57/2018 (procedura Controlli art. 80 D.Lgs. 50/2016 e contratti si gare SDA) 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

� Deliberazione del Direttore Generale n. 438 del 27/08/2021, esecutiva a termini di legge, con la quale è 
stato indetto un Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione apparecchiature 
elettromedicali, per la “Fornitura in noleggio di n. 5 Sistemi invasivi per la misura della gittata cardiaca e 
dell’ipotensione da destinare alle Aree Critiche e/o Sale Operatorie dell’AOUC - CIG 8876891231 - per 
un importo a base d’asta di € 615.000,00 oneri fiscali esclusi, (di cui € 255.000,00 per i Sistemi ed € 
360.000,00 per i sensori) con oneri di interferenza pari a 0,00 ed un importo del quadro economico 
complessivo di € 760.000,00 (IVA esclusa); 



 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

� determinazione del Direttore UOC Gare Strategiche n. 1470 del 20/09/2021 con la quale è stata 
disposta l’ammissione al prosieguo della ditta EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA srl, unico 
operatore economico che aveva presentato offerta entro il termine stabilito dal bando di gara ed in 
possesso dei requisiti previsti;  

� propria determinazione n. 1604 del 13/10/2021 di nomina della Commissione Giudicatrice; 
 
Dato atto che, come evidenziato nella citata deliberazione n. 438/2021 di indizione della procedura in oggetto e 
nei relativi atti di gara, le sedute di apertura della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica ed 
economica sono state svolte in modalità riservata trattandosi di procedura di gara interamente telematica; 
 
Dato atto altresì che della seduta riservata di apertura dell’offerta economica è stata data specifica 
comunicazione alla ditta concorrente in data 18/11/2021, pubblicando altresì tale comunicazione sulla 
piattaforma telematica nel dettaglio della procedura; 
  
Visti i seguenti Verbali di gara, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 

���� Verbale n. 1 della seduta del 20/09/2021, di apertura documentazione amministrativa (Allegato n. 1); 
���� Verbale n. 2 della seduta del 18/10/2021, di presa d’atto dell’accettazione dell’incarico da parte dei 

componenti la Commissione Giudicatrice e apertura della documentazione tecnica (Allegato n. 2); 
���� Verbale n. 3 del 19/11/2021 (Allegato n. 3) relativo alla seduta di apertura delle offerte economiche con 

allegata la Relazione Tecnica della Commissione Giudicatrice (contenente la valutazione ed il punteggio 
tecnico assegnato) dal quale risulta che la ditta EDWARDS (unica concorrente) ha presentato l’offerta 
in linea con quanto richiesto dagli atti di gara e come di seguito riportato: 

ditta Importo Sistema  Importo Sensori Importo totale  
Ribasso % su 
base d’asta (€ 
615.000,00) 

Punti 
prezzo 

Punti qualità 
(riparam.) 

Punti 
totale 

EDWARDS € 246.000,00 € 360.000,00 € 606.000 ,00 1,46% 30 70,00 100 

 

 
Vista la verifica effettuata dalla Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 
anche sull’offerta economica, sulla base della documentazione prodotta dalla stessa EDWARDS, secondo la 
quale l’offerta è considerata congrua ed ammissibile (Verbale n. 4 del 22/11/2021 Allegato n.4, parte integrante e 
sostanziale del presente atto); 
 
Viste le risultanze formalizzate nei sopraccitati verbali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Ricordato che il C.I.G. (Codice Identificativo della Gara) della procedura in argomento è il n. 8876891231 sulla 
base del quale verrà acquisito il corrispondente “CIG DERIVATO”, da riportare nei pagamenti relativi 
all’esecuzione del successivo contratto specifico;  
 
Ritenuto di aggiudicare in via definitiva alla ditta EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA srl l’Appalto Specifico 
nell'ambito dello SDA per la fornitura in noleggio di n. 5 Sistemi invasivi per la misura della gittata cardiaca e 
dell’ipotensione da destinare alle Aree Critiche e/o Sale Operatorie dell’AOUC per un importo complessivo di € 
606.000,00 oltre oneri fiscali, secondo il dettaglio di cui all'offerta della stessa ditta, Allegato n.5 al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che la fornitura in aggiudicazione presenta le seguenti caratteristiche: 

� Oggetto: Fornitura in noleggio di n. 5 Sistemi invasivi per la misura della gittata cardiaca e 
dell’ipotensione da destinare alle Aree Critiche e/o Sale Operatorie dell’AOUC; 

� Fornitore: EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA srl;  
� Valore di aggiudicazione: € 606.000,00 IVA esclusa (di cui € 246.000,00 per i Sistemi, € 360.000,00 

per i sensori), per un valore complessivo di € 697.500,00 oneri fiscali compresi (considerata 
l’applicazione delle aliquote indicate nel dettaglio offerta); 

� Quadro economico: € 760.000,00 oltre oneri fiscali, di cui € 145.000,00 per le opzioni/modifiche ex 
art. 106 del D.lgs. 50/2016, come indicato negli atti di gara; 

� CPV: 33123210-3. 



 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

 
Preso atto che, per la fornitura in argomento l’AOU Careggi ha provveduto ad assicurare la relativa copertura 
economica come da nota della Direzione prot. 330 del 08/01/2021, successivamente integrata con nota del 
03/02/2021, depositata agli atti, come evidenziato nella determinazione a contrarre n. 438/2021 e che, nel caso 
di eventuali e successivi integrazioni, già considerati nel quadro economico, come stabilito ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e riportato nel citato atto di indizione, l’Ufficio competente provvederà, se del caso, a 
richiedere l’integrazione della copertura di spesa al fine di poter attivare le opzioni previste; 
 
Atteso che l’Azienda Sanitaria destinataria della fornitura gestirà il rapporto contrattuale con le modalità ed alle 
condizioni previste nel Capitolato Normativo e Tecnico prestazionale, con decorrenza dal collaudo positivo 
dell’apparecchiatura sottoscritto dal Responsabile dell’esecuzione del contratto (R.E.S.) e dall’aggiudicatario; 
 
Dato atto che il Responsabile dell’esecuzione del contratto (R.E.S.), sarà individuato dall’AOU Careggi 
all’interno delle strutture competenti alla gestione esecutiva del contratto (e per quanto di competenza, dal RES 
individuato dal Dipartimento Logistica di ESTAR) con funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto che procederà all’emissione degli ordinativi della fornitura; 
 
Dato atto che la sopra menzionata documentazione è conservata in atti c/o l’UOC Gare Strategiche del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi di ESTAR; 
 
Ritenuto di dotare il presente atto dell’immeditata eseguibilità, attesa l’urgenza di consentire all’Azienda Sanitaria 
destinataria della fornitura, di acquisire, una volta esperiti da parte di ESTAR i controlli previsti dal D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. (peraltro già avviati) e sottoscritto da parte della stessa AOU il relativo contratto con la ditta 
affidataria, l’apparecchio in tempi rapidi, fatto salvo quanto previsto all’art.32 comma 13 del D.lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii.;  
 
Dato atto che la presente aggiudicazione viene disposta con le riserve di legge e quindi salvo buon esito delle 
previste verifiche e dei prescritti accertamenti;   
 
Ritenuto di pubblicare l’esito della presente procedura in applicazione degli oneri di legge e degli adempimenti in 
materia di trasparenza, previsti dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, delle 
Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 17 del DPGRT 7/R/2018, è il sig. Filippo Omoboni, che attesta la 
completezza e la legittimità procedurale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Considerato altresì che il Dr. Paolo Gennaro Torrico, in qualità di Direttore del Dipartimento Acquisizione 
Beni e Servizi, attesta che la procedura di cui al presente provvedimento è coerente con le linee strategiche 
dell’Ente, e: 

A) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale/di area 
vasta/interaziendale; 

B) non si sovrappone ad analoghe iniziative di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori che, in base ai 
parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, potrebbero 
efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 

C) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 
 
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente proponente, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 
76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interessi di cui 
agli artt. 6 Bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013 ed all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne (PA/03/2017); 
 



 

 

 

 
 

  
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 202/203 – C.F./P.IVA 06485540485 - 

direzione@estar.toscana.it 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui espressamente si richiama: 
 
1. Di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei verbali di gara di cui agli Allegati da 1 a 4, 

parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2. Di aggiudicare, in via definitiva, alla ditta EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA srl l’A.S. per la 
Fornitura in noleggio di n. 5 Sistemi invasivi per la misura della gittata cardiaca e dell’ipotensione da 
destinare alle Aree Critiche e/o Sale Operatorie dell’AOUC, per un importo complessivo di € 
606.000,00 IVA esclusa (di cui € 246.000,00 per i Sistemi, € 360.000,00 per i sensori) oltre oneri fiscali 
(secondo il dettaglio di cui all'Allegato n.5 al presente provvedimento), con le riserve di legge e quindi 
salvo buon esito delle previste verifiche e dei prescritti accertamenti; 

3. Di dare atto che l'importo complessivo di spesa di € 697.500,00 (IVA inclusa) troverà rilevazione nei 
pertinenti conti patrimoniali del Bilancio dell’AOU Careggi, come da nota con nota della Direzione prot. 
330 del 08/01/2021, successivamente integrata con nota del 03/02/2021, depositata agli atti; 

 
4. Di pubblicare l’esito della gara in versione integrale sul “profilo di committente” della Stazione 

Appaltante, sulla piattaforma “Start”, Sistema informativo telematico della Regione Toscana SITAT SA 
e sul Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al Decreto del Ministero dei 
Lavori Pubblici 6/04/2001 in applicazione degli adempimenti in materia di trasparenza, previsti dall’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
5. Di dare atto che dovranno essere individuati e comunicati all’U.O.C. Gare Strategiche del Dipartimento 

Acquisizione Beni e Servizi, i R.E.S. (Responsabili dell’Esecuzione) all’interno delle strutture 
dell’Azienda competenti alla gestione esecutiva del contratto (e per quanto di competenza, dal RES 
individuato dal Dipartimento Logistica di ESTAR), con funzioni di coordinamento, direzione e 
controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto;  

 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di consentire all’Azienda 

Sanitaria destinataria della fornitura, di acquisire, una volta esperiti da parte di ESTAR i controlli previsti 
dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (peraltro già avviati) e sottoscritto da parte della stessa Azienda 
Sanitaria il relativo contratto con la ditta affidataria, l’apparecchio in tempi rapidi, fatto salvo quanto 
previsto all’art.32 comma 13 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;  

 
7. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 

Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità agli atti di questo ESTAR, nonché all’Azienda 
Sanitaria destinataria della fornitura per gli adempimenti di competenza. 

         
            Il Direttore Dipartimento  

                                                                    Acquisizione Beni e Servizi 
                                                                     Dr.  Paolo Gennaro Torrico 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 
 

APPALTO SPECIFICO – SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI: NOLEGGIO DI SISTEMI INVASIVI PER LA 

MISURA DELLA GITTATA CARDIACA E DELL’IPOTENSIONE, COMPRENSIVI DI SENSORI MONOUSO DEDICATI PER 

L’AOU CAREGGI 
 

VERBALE N. 1  - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura AS nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura 

in noleggio di n. 5 Sistemi invasivi per la misura della gittata cardiaca e 
dell’ipotensione comprensivi di sensori dedicati monouso per l’AOU 
Careggi – CIG 8876891231 

Deliberazione di indizione n. 438 del 27/08/2021 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs.50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 615.000,00 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 12.300,00 
- oneri di interferenza: € 0,00 

Durata del contratto  5 anni + 1 eventuale proroga 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 20 settembre 2021, alle ore 10:15, nei locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR – in 
Firenze - via San Salvi 12 – Palazzina 13 – I° Piano, si svolgono, in seduta riservata ai sensi del 
disciplinare di gara, le attività di apertura della documentazione amministrativa della procedura in 
oggetto indicata. 

Il Seggio di gara è composto dal sig. Filippo Omoboni, RUP di gara e Presidente del Seggio di gara, e 
dalla sig.ra Barbara Quaranta, segretario verbalizzante.  

Viene dato atto che:  

• la procedura in parola è stata indetta con deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n.438 del 
27/08/2021 ed è stata pubblicata in data 30/08/2021 sulla piattaforma di gara telematica 
https://start.toscana.it, con scadenza prevista per la presentazione delle offerte fissata per le ore 
13:00 del 17/09/2021; 

• nel prescritto termine sopra citato, è pervenuta sulla piattaforma telematica 
https://start.toscana.it, l’offerta della ditta  EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA srl; 

• la seduta odierna concernerà la prima fase della procedura di gara, vale a dire, l’apertura 
dell’offerta pervenuta nei termini previsti, al fine di ammettere al prosieguo del procedimento i 
concorrenti che avranno inviato, nei modi tassativamente stabiliti dal disciplinare di gara, la 
documentazione amministrativa richiesta. 

 
Si procede, quindi, all’apertura dei file contenenti la documentazione amministrativa prodotta dalla 
Ditta offerente, per riscontrarne la completezza e regolarità, applicando eventualmente l’istituto del 
soccorso istruttorio. 

Dall’esame della documentazione presentata si rileva che la ditta EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA srl 
ha presentato tutta la documentazione richiesta, secondo quanto previsto nel disciplinare di gara; 

L’ammissione al prosieguo del concorrente sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato alla 
medesima a mezzo piattaforma https://start.toscana.it  e pubblicato sulla stessa piattaforma, nonché 
nell’Albo aziendale. 

Alle ore 10:45 la seduta viene chiusa, rinviando le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta 
riservata di apertura della Documentazione Tecnica. 
 

Il presente verbale di n.1 (una) pagina, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 

Filippo Omoboni – Presidente Seggio di gara F.to 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante F.to 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 3 
 

APPALTO SPECIFICO – SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI: NOLEGGIO DI SISTEMI INVASIVI PER LA 
MISURA DELLA GITTATA CARDIACA E DELL’IPOTENSIONE, COMPRENSIVI DI SENSORI MONOUSO DEDICATI PER 

L’AOU CAREGGI 
 

VERBALE N. 2  - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura AS nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura 

in noleggio di n. 5 Sistemi invasivi per la misura della gittata cardiaca e 
dell’ipotensione comprensivi di sensori dedicati monouso per l’AOU 
Careggi – CIG 8876891231 

Deliberazione di indizione n. 438 del 27/08/2021 
Determinazione ammissione ditte n. 1470 del 20/09/2021 
Determinazione nomina CG  n. 1604 del 13/10/2021 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs.50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 615.000,00 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 12.300,00 
- oneri di interferenza: € 0,00 

Durata del contratto  5 anni + 1 eventuale proroga 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 18 ottobre 2021, alle ore 14:00, nei locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR – in Firenze - 
via San Salvi 12 – Palazzina 13 – I° Piano, ed in videoconferenza sulla piattaforma CISCO WEBEX si è 
riunito in seduta riservata il Seggio di gara per l’apertura della documentazione tecnica della gara in 
argomento (ai sensi del disciplinare di gara). 

Il Seggio di gara è composto dal sig. Filippo Omoboni, RUP di gara e Presidente del Seggio di gara, e 
dalla sig.ra Barbara Quaranta, segretario verbalizzante.  
Dato atto che: 

 con Determinazione del Direttore Dipartimento ABS n. 1604 del 13/10/2021, è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnico-qualitativa e risulta così 
composta: 

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo 

AOU CAREGGI 
Dr. Sergio Bevilacqua  Dirigente Medico Presidente 
Dr. Matteo Pieri Dirigente Medico Componente 

ESTAR Ing. Massimiliano Monti  Ingegnere  Componente 
 

 con nota Prot. 58468 del 14/10/2021 (in atti) è stata comunicata la nomina ai sopra citati 
componenti della Commissione Giudicatrice che gli stessi hanno sottoscritto per accettazione 
(vedi note agli atti), ai sensi di quanto prescritto dalla PA 4/2016rev02; 

 la seduta odierna viene effettuata in seduta riservata, come previsto dal Disciplinare di gara e 
dalla Deliberazione n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare telematiche: indirizzi operativi per la 
gestione delle sedute pubbliche” ed anche al fine di rispettare lo stato di emergenza di cui 
alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 e le disposizioni connesse, nonché le 
conseguenti indicazioni prescritte dalla Direzione Estar, al fine di limitare gli spostamenti per 
evitare la diffusione del Coronavirus, con la sola presenza del Seggio di gara composto da: 

- Filippo Omoboni  – RUP di gara e Presidente del seggio di gara; 
- Barbara Quaranta - Dipendente ESTAR in qualità di segretario verbalizzante; 

 
**************** 

Si dà atto, inoltre, che i membri della Commissione Giudicatrice hanno sottoscritto apposita 
dichiarazione sostitutiva in merito alle cause di inconferibilità e di incompatibilità ed hanno dichiarato 
sotto la propria responsabilità, con note agli atti, viste anche le Linee giuda ANAC n. 15, ai sensi dell’ 
art. 47 del DPR 28.12.2000 n. 445 consapevoli delle conseguenze in caso di dichiarazioni false e 
mendaci ai sensi degli artt. 76 e 77 del medesimo Decreto: 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 3 
 

 che non sussistono le cause di astensione ed incompatibilità sopra richiamate, per quanto 
compatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, o comunque cause di conflitto di interesse ai 
sensi dell'art. 6bis della L. n. 241/1990, come modificata dalla L. n. 190/2012,  

 di non aver riportato condanne per i motivi di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 come 
modificato dall'art.1 comma 46 della L. n. 190/2012". 

I componenti della Commissione Giudicatrice hanno ricevuto copia e preso visione del Codice di 
Comportamento Estar. 

**************** 

Si ricorda che: 
 la procedura di gara è stata indetta, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, da Estar con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 438 del 27/08/2021. 

 sono stati effettuati tutti gli adempimenti relativi alla pubblicità del bando. 

 trattandosi di procedura telematica, tutta la documentazione necessaria per la partecipazione 
è stata messa a disposizione dei concorrenti sul sito https://start.toscana.it 

 l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 
seguenti parametri di cui al Disciplinare di gara: 
- Qualità: fino ad un massimo di 70 punti  
- Prezzo: fino ad un massimo di 30 punti. 

 le offerte tecniche non rispondenti alle caratteristiche essenziali richieste o che otterranno un 
punteggio totale inferiore a 42/70 saranno escluse dal proseguimento alla partecipazione alla 
gara e, pertanto, non saranno ammesse alla fase di apertura delle buste contenenti l’offerta 
economica. 

 l’attribuzione del punteggio qualitativo verrà assegnato da parte della Commissione 
Giudicatrice così come descritto nel disciplinare di gara – art.15;  

 nessun punteggio né qualitativo né economico sarà attribuito ad offerte relative a prodotti 
qualitativamente risultati non conformi alle caratteristiche essenziali richieste dal Capitolato 
Tecnico di gara. 

 le valutazioni discrezionali sulla qualità dei prodotti attribuite dalla Commissione Giudicatrice 
non potranno in alcun modo essere sindacate.  

Viene quindi dato atto che: 
 nel prescritto termine delle ore 13.00 del giorno 17/09/2021, è pervenuta sulla piattaforma 

telematica https://start.toscana.it, l’offerta della ditta  EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA srl  
 

 come risulta dalla Determinazione n. 1470 del 20/09/2021, pubblicata, ai sensi dell’art. 29, c.1 
del D.Lgs. n. 50/2016, nel sistema di acquisti telematici – START, nel settore relativo alla gara 
di cui trattasi ed inviata alla ditta concorrente, la stessa è stata ammessa al prosieguo della 
procedura; 

 
La Commissione Giudicatrice successivamente alla seduta odierna, sarà abilitata sulla Piattaforma 
START e potrà accedere e prendere attenta visione della documentazione di gara così come 
pubblicata sul portale https://start.toscana.it. 

Il Seggio di gara ricorda che la Commissione Giudicatrice, ha la facoltà di richiedere alle Ditte 
partecipanti - qualora ne ravvisi la necessità per una più completa valutazione dei prodotti offerti - 
chiarimenti sulla documentazione tecnica presentata nonché chiedere la prova/visione ai sensi 
dell’art.13.2 del Disciplinare di gara. 

Si procede quindi all’apertura delle buste elettroniche relative alla Documentazione Tecnica prodotta 
dai concorrenti ammessi ed alla verifica della presenza della documentazione richiesta. 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 3 di 3 
 

Si ricorda che le ditte concorrenti dovevano inserire nella busta elettronica “Offerta Tecnica”, con le 
modalità indicate nel Disciplinare di gara, i documenti elencati nell’art. 13 “Contenuto della Busta B – 
Offerta Tecnica” del  Disciplinare di Gara. 

Il Seggio di gara, dà atto della completezza del contenuto della busta elettronica presentata dalla 
concorrente.  

Ai sensi del Disciplinare di gara si ribadisce che la carenza sostanziale della documentazione tecnica 
tale da non consentire la verifica dei requisiti minimi richiesti e la eventuale valutazione della fornitura 
proposta da parte della Commissione Giudicatrice, comporta l’esclusione dal prosieguo della gara. La 
mancanza della documentazione tecnica ai fini dell’attribuzione del punteggio qualitativo riferita a 
singoli elementi di valutazione, comporterà l’attribuzione del punteggio pari a 0 per l’elemento 
mancante o di difficile valutazione  

Al termine della seduta odierna, il Seggio di gara, tramite profilazione dei membri sulla piattaforma 
telematica, metterà a disposizione della Commissione la documentazione prodotta dalle ditte in modo 
che la stessa potrà procedere alla valutazione e predisporre apposita relazione tecnica valutativa.  

La data di svolgimento della seduta per l’apertura dell’offerta economica (durante la quale sarà data 
anche comunicazione del punteggio attribuito sotto il profilo tecnico alle singole offerte) sarà resa 
nota dalla Stazione Appaltante a mezzo comunicazione tramite la piattaforma https://start.toscana.it. 

A tal proposito si ricorda la seduta di apertura delle offerte economiche potrà essere svolta in forma 
pubblica o riservata, ai sensi di quanto previsto dall’art.16.3 del Disciplinare di gara.  

La seduta termina alle ore 14:30 

 

Il presente verbale di n. 3 (tre) pagine redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

Il Seggio di gara  

Filippo Omoboni – Presidente Seggio di gara F.to 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante F.to 

 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 3 
 

APPALTO SPECIFICO – SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI: NOLEGGIO DI SISTEMI INVASIVI PER LA 

MISURA DELLA GITTATA CARDIACA E DELL’IPOTENSIONE, COMPRENSIVI DI SENSORI MONOUSO DEDICATI PER 

L’AOU CAREGGI 
 

VERBALE N. 3  - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE ECONOMICA  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura AS nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura 

in noleggio di n. 5 Sistemi invasivi per la misura della gittata cardiaca e 
dell’ipotensione comprensivi di sensori dedicati monouso per l’AOU 
Careggi – CIG 8876891231 

Deliberazione di indizione n. 438 del 27/08/2021 
Determinazione ammissione ditte n. 1470 del 20/09/2021 
Determinazione nomina CG  n. 1604 del 13/10/2021 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs.50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 615.000,00 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 12.300,00 
- oneri di interferenza: € 0,00 

Durata del contratto  5 anni + 1 eventuale proroga 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 

Il giorno 19 novembre 2021, alle ore 11:00, nei locali della UOC Gare Strategiche di ESTAR – in 
Firenze - via San Salvi 12 – Palazzina 13 – I° Piano, si è riunito il Seggio di gara per la seduta relativa 
all’apertura della documentazione economica presentata dalle ditte concorrenti.  

La seduta si apre alla presenza del Seggio di gara come previsto dal disciplinare composto da: 
� Filippo Omoboni – RUP di gara e Presidente del seggio di gara; 
� Barbara Quaranta - Dipendente ESTAR in qualità di segretario verbalizzante; 

 
Il Presidente di Seggio ribadisce che tale modalità di svolgimento della seduta economica era prevista 
all’art. 16.3 del Disciplinare di gara. 
 
Si dà quindi atto che: 

� Lo svolgimento della seduta odierna è stato comunicato all’unica ditta concorrente tramite 
piattaforma di gara START in data 18/11 u.s.; 

� In data odierna alla stessa ditta è stata trasmessa tramite piattaforma di gara START la 
valutazione tecnica dell’offerta presentata effettuata dalla Commissione Giudicatrice.  

 
Il Presidente di Seggio ricorda quindi che: 

� la procedura di gara è stata indetta, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, da Estar con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 438 del 27/08/2021 

� l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 
seguenti parametri di cui al Disciplinare di gara: 
- Qualità: fino ad un massimo di 70 punti  
- Prezzo: fino ad un massimo di 30 punti. 

� le offerte tecniche non rispondenti alle caratteristiche essenziali richieste o che otterranno un 
punteggio totale inferiore a 42/70 saranno escluse dal proseguimento alla partecipazione alla 
gara e, pertanto, non saranno ammesse alla fase di apertura delle buste contenenti l’offerta 
economica. 

Viene quindi dato atto che: 
� nel prescritto termine delle ore 13.00 del giorno 17/09/2021, è pervenuta sulla piattaforma 

telematica https://start.toscana.it, l’offerta della ditta EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA srl  

� come risulta dalla Determinazione n. 1470 del 20/09/2021, pubblicata, ai sensi dell’art. 29, c.1 
del D.Lgs. n. 50/2016, nel sistema di acquisti telematici – START, nel settore relativo alla gara 
di cui trattasi ed inviata alla ditta concorrente, la stessa è stata ammessa al prosieguo della 
procedura; 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 3 
 

� in data 18/10/2021, a seguito dell’accettazione dell’incarico da parte della Commissione 
Giudicatrice (nominata con Determinazione n. 1604 del 13/10/2021), è stata aperta la 
documentazione tecnica prodotta dalle ditte concorrenti come da Verbale n. 2 a firma del 
Seggio di Gara; 

� In data 17/11 u.s. si è svolta la prova visione prevista da disciplinare di gara, come da verbale 
allegato. 

Il Presidente ricorda, inoltre, che le valutazioni discrezionali sulla qualità dei prodotti attribuite dalla 
Commissione Giudicatrice non potranno in alcun modo essere sindacate e che nessun punteggio né 
qualitativo né economico è stato attribuito ad offerte relative a prodotti qualitativamente risultati non 
conformi alle caratteristiche essenziali richieste dal Capitolato Tecnico di gara. 

Il Presidente dà quindi atto che la Commissione ha prodotto la relazione relativa alla valutazione 
tecnica dei prodotti offerti dall’unica ditta concorrente con conseguente attribuzione del punteggio 
qualitativo, ai sensi dell’art.15 del Disciplinare di gara (allegata al presente verbale, quale parte 
integrante e sostanziale). 
 

SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI E RILIEVI 

Si ribadisce che all’operatore offerente è stata trasmessa in data odierna la Relazione Tecnica della 
Commissione Giudicatrice, allegata al presente verbale, per una facile lettura e conoscenza dei 
punteggi della valutazione tecnico-qualitativa attribuiti. 
 
Vista la citata relazione della Commissione Giudicatrice, sulla piattaforma di gara viene riportata la 
valutazione attribuita dalla Commissione all’offerta tecnica della ditta concorrente, con indicazione del 
relativo punteggio attribuiti. 
 
Il Presidente procede quindi all’apertura della busta elettronica contenente l’offerta economica 
presentata dal concorrente, ne dà contestuale lettura e verifica la correttezza della formulazione della 
stessa. 
 
Dalle suddette operazioni deriva quanto segue: 

ditta Importo Sistema  
Importo 
Sensori 

Importo totale  

Ribasso % 
su base 
d’asta (€ 
615.000,00) 

Punti 
prezzo 

Punti 
qualità 

(riparam.) 
Punti 
totale Class. 

EDWARDS € 246.000,00 € 360.000,00 € 606.000 ,00 1,46% 30 70,00 100 1^ 

 
L’offerta economicamente più vantaggiosa risulta pertanto quella presentata dalla ditta EDWARDS 
LIFESCIENCES ITALIA srl  
 
Si fa presente che la differenza (minima) fra l’importo indicato nell’offerta economica generata dal 
sistema (€ 606.021,00) e quello risultante nel dettaglio offerta e riportato nella tabella suesposta è 
dovuta all’arrotondamento dei decimali della percentuale di sconto applicata. 

Come indicato nel disciplinare di gara, l’offerta generata dal sistema, infatti, è determinata dal ribasso 
percentuale espresso con solamente 2 cifre decimali ed è su tale ribasso che viene attribuito il 
punteggio economico. 

Si evidenzia che nel file dettaglio offerta economica predisposto da questa Stazione Appaltante e 
pubblicato sulla piattaforma di gara, era già inserita, nella specifica cella, la formula per il calcolo 
automatico di tale percentuale di ribasso.  

Nello specifico, se si aumenta il numero di cifre decimali, la percentuale è pari a 1,46341% ed è per 
questo motivo che risulta la differenza sopra evidenziata, che non va ad inficiare gli esiti della 
procedura. 
 
Ciò premesso, la proposta di aggiudicazione così elaborata, sarà sottoposta alla valutazione economica 
da parte della Commissione Giudicatrice per la relativa verifica ed approvazione. 
 
 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 3 di 3 
 

 
Il Presidente del Seggio di gara comunica infine che è concluso il procedimento volto all’individuazione 
dell’offerta migliore, per il quale è stato redatto il presente verbale, ribadendo che: 

- il presente verbale non dà luogo ad aggiudicazione; 
- la proposta di aggiudicazione è comunque subordinata alla valutazione economica da parte 

della Commissione Giudicatrice, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 
- l’affidamento della fornitura in via definitiva è subordinato alle verifiche di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed avverrà con successivo atto ESTAR, sulla base delle risultanze 
della seduta di gara, della valutazione della documentazione economica da parte della 
Commissione Giudicatrice, tenendo conto della verifica delle condizioni di congruità economica 
dell’offerta.  

 
Alle ore 10:30 il Presidente del seggio di gara chiude la seduta. 
 
Il presente verbale di n.3 (tre) pagine e n.2 allegati, costituiti dalla relazione della Commissione 
Giudicatrice (n.2 pagine) e dal verbale della prova visione (n.1 pagina) redatto in unico originale, 
viene acquisito agli atti della UOC Gare Strategiche. 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 

 

Il Seggio di gara  

Filippo Omoboni – Presidente Seggio di gara F.to 
 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante  F.to 
 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 2 

 

APPALTO SPECIFICO – SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI: NOLEGGIO DI SISTEMI INVASIVI PER MISURA 

GITTATA CARDIACA E IPOTENSIONE, COMPRENSIVI DI SENSORI MONOUSO DEDICATI PER L’AOU CAREGGI  
 

VERBALE VALUTAZIONE TECNICA  
 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto, la Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, 
nominata con determinazione ESTAR  n.1604/2021, e composta da: 

Nominativo Qualifica Ruolo 
Dr. Sergio Bevilacqua  Dirigente Medico Presidente 
Dr. Matteo Pieri Dirigente Medico Componente 
Ing. Massimiliano Monti  Ingegnere  Componente 

a conclusione dell’esame dell’offerta tecnica dell’unica ditta partecipante (EDWARDS 

LIFESCIENCES ITALIA) tenuto conto dei documenti prodotti in gara e della prova visione 
effettuata in data odierna, esprime all’unanimità le valutazioni ed attribuisce altresì il punteggio 
tecnico con riferimento ai criteri di valutazione e parametri previsti dal Disciplinare come da tabella 
sotto riportata: 

Criterio D T Valutazione 
Valutazione 

numerica 
Totale 

Capacità di condivisione del dato di 
pressione arteriosa cruenta con il 

monitor multiparametrico 
 10 Funzione presente con apposito connettore 

 
10 

Velocità di set up dello strumento 10  
L’apparecchio si accende ed è pronto in circa 

1 minuto. Il parametro risulta ottimo 
1 10 

Possibilità di salvare i dati del 
paziente e scaricarli per analisi 

statistica su software non proprietari 
e di uso comune (excel)  

 8 

Funzione presente. E’ possibile esportare i 
dati su chiavetta USB in formato excel in 

modo da essere rielaborati in seguito o in un 
report in pdf (sono disponibili due report 

diversi predefiniti)  

8 

Maneggevolezza ed ergonomia  10  
L’apparecchio pesa 4,5 Kg ed è dotato di 
maniglia utile per un facile trasporto. Il 

parametro risulta distinto 
0,9 9 

Interfaccia grafica personalizzabile  8  

Sono disponibili 11 schermate di navigazione 
e ciascuna di esse è personalizzabile. La 

personalizzazione risulta facile da eseguire. Il 
parametro risulta ottimo 

1 8 

Valutazione sistemi di sicurezza 
(allarmi)  

10  

Il sistema è dotato di allarmi preimpostati con 
limiti standard secondo studi di letteratura. E’ 
possibile comunque personalizzarli facilmente 

dall’utente finale. I limiti dei valori dei 
parametri sono codificati con codice di colore 
(verde parametri normali, giallo parametri a 
cui porre attenzione, rosso parametri al di 
fuori dei limiti previsti, necessario porre 

massima attenzione). I limiti sono facilmente 
individuabili. Inoltre è presente un led rosso 
sulla sommità del monitor associato con un 
suono. E’ possibile tacitare l’allarme sonoro 
ma non quello visivo. Il parametro risulta 

ottimo 

1 10 

Robustezza e usabilità 
dell’alimentatore  

6  

L’alimentatore è integrato nell’involucro 
dell’apparecchio. Il cavo di alimentazione è di 

tipo standard ed è dotato di protezione 
antistrappo. Il parametro risulta ottimo 

1 6 

Velocità di ricarica della batteria  8  
Apparecchio è dotato di batteria interna 

all’apparecchio. La ricarica è prevista in circa 
in 1 ora. Il parametro è distinto. 

0,9 7,2 

      
    Totale 68,2 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 2 

 

 
Come previsto dall’Art. 15.2 - “Punteggio Totale e Riparametrazione”del Disciplinare di gara, dato che 
la ditta concorrente non ha ottenuto il punteggio massimo di 70 punti, si procede ad assegnare tale 
punteggio massimo all’offerta della stessa ditta EDWARDS. 

 

Il presente verbale di n. 1 (una) pagina redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 

Letto, firmato e sottoscritto. 

La Commissione Giudicatrice    

F.to Sergio Bevilacqua                           

F.to Matteo Pieri                          

F.to Massimiliano Monti 

 

Firenze, 17/11/2021 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 

 

APPALTO SPECIFICO – SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI: NOLEGGIO DI SISTEMI INVASIVI PER LA 

MISURA DELLA GITTATA CARDIACA E DELL’IPOTENSIONE, COMPRENSIVI DI SENSORI MONOUSO DEDICATI PER 

L’AOU CAREGGI 
 

VERBALE  PROVA VISIONE  
 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto il giorno 17/11/2021 nei locali dell’AOU CAREGGI, Largo 
Brambilla 3 – Padiglione 64 Tecn. Sanitarie ESTAR – I° piano – Firenze, alla presenza dei seguenti 
componenti della Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, nominata con determinazione 
ESTAR  n.1604/2021: 

Nominativo Qualifica Ruolo 
Dr. Sergio Bevilacqua  Dirigente Medico Presidente 
Dr. Matteo Pieri Dirigente Medico Componente 
Ing. Massimiliano Monti  Ingegnere  Componente 

si svolge la demo (ai sensi dell’art.13.2 del disciplinare di gara), resasi necessaria al fine di consentire 
una valutazione più completa e congrua dell’offerta presentata. 

Si dà atto che la convocazione è stata trasmessa alla ditta concorrente EDWARDS LIFESCIENCES 
ITALIA tramite piattaforma di gara in data 04/11 

 

Sono presenti i signori: 

- Ing. Giulia Torricella – Specialista di prodotto – dipendente EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA 

- Dr. Maurizio Pierotti – Area Manager e Critical Care – dipendente EDWARDS LIFESCIENCES 
ITALIA  

 

Una volta terminata l’installazione della strumentazione e, alla presenza dello Specialist di prodotto e 
dell’Area manager della stessa ditta, si procede all’esecuzione della demo come di seguito riportato: 

 
Apparecchiatura in esame  Hemosphere Andvanced Monitor Edwards s/n 13824892 

completa di cavi e sensori 
Durata della prova dalle ore 15:20 alle ore 16:00 

 
Note/osservazioni  

 

Il presente verbale di n. 1 (una) pagina redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 

Letto, firmato e sottoscritto. 

La Commissione Giudicatrice                        Per la Ditta EDWARDS 

F.to Sergio Bevilacqua      F.to Dr. Maurizio Pierotti 

F.to Matteo Pieri                F.to Ing. Giulia Torricella 

F.to Massimiliano Monti 

 

 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 1 

 

APPALTO SPECIFICO – SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI: NOLEGGIO DI SISTEMI INVASIVI PER LA 

MISURA DELLA GITTATA CARDIACA E DELL’IPOTENSIONE, COMPRENSIVI DI SENSORI MONOUSO DEDICATI PER 

L’AOU CAREGGI 
 

Verbale n. 4 – Verifica post apertura Offerte economiche  
 

 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura AS nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura 

in noleggio di n. 5 Sistemi invasivi per la misura della gittata cardiaca e 
dell’ipotensione comprensivi di sensori dedicati monouso per l’AOU 
Careggi – CIG 8876891231 

Deliberazione di indizione n. 438 del 27/08/2021 
Determinazione ammissione ditte n. 1470 del 20/09/2021 
Determinazione nomina CG  n. 1604 del 13/10/2021 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs.50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 615.000,00 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 12.300,00 
- oneri di interferenza: € 0,00 

Durata del contratto  5 anni + 1 eventuale proroga 

Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
La Commissione Giudicatrice appositamente costituita con Determinazione n. 1604 del 13/10/2021 composta da: 
 

Nominativo Qualifica Ruolo 

Dr. Sergio Bevilacqua  Dirigente Medico Presidente 

Dr. Matteo Pieri Dirigente Medico Componente 

Ing. Massimiliano Monti  Ingegnere  Componente 

 
procede ad esaminare le risultanze della seduta svoltasi il 19/11 u.s.  di apertura delle offerte economiche, durante la 
quale la ditta EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA srl è stata individuata quale destinataria della proposta di 
aggiudicazione. 
 
Come emerge dal verbale di detta seduta, la Commissione Giudicatrice, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, procederà, per 
l’offerta della stessa ditta alla verifica economica e di congruità. 
 
A seguito di un’attenta analisi di tutta la documentazione economica prodotta dalla ditta, la Commissione 
Giudicatrice valuta che la stessa risulta completa ed esauriente in quanto descrive in modo dettagliato ed esaustivo la 
composizione dell’offerta economica (che è in linea con l’offerta tecnica), comprensiva di quanto espressamente 
richiesto dagli atti di gara, con indicazione puntuale degli oneri di sicurezza e della manodopera 
 
La Commissione Giudicatrice, per quanto è stato possibile accertare, valuta pertanto l’offerta economica presentata 
dalla ditta EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA srl nel suo complesso, congrua ed affidabile. 
 
La Commissione Giudicatrice, visto quanto sopra esposto, approva e conferma le risultanze della seduta pubblica del 
19/11/2021.  
 
Firenze, 22/11/2021 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

La Commissione Giudicatrice    

F.to Sergio Bevilacqua                           

F.to Matteo Pieri                          

F.to Massimiliano Monti 

 



Offerta Economica
Il sottoscritto LUIGI ANTONIO MAZZEI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA SRL, con sede legale in Milano ,VIA
GIOVANNI SPADOLINI, 5;

In merito al lotto denominato "Sistemi invasivi per la misura della gittata cardiaca e
dell’ipotensione" relativo alla gara "A.S. per la fornitura in noleggio di n. 5 Sistemi invasivi
per la misura della gittata cardiaca e dell’ipotensione per le Aree Critiche e/o Sale Operatorie
dell’AOU Careggi" formula la seguente offerta economica:

Unità di misura: intera fornitura
Quantità: 1
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 1,46 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 606.021,00 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 6.060,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 606.021,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 15/09/2021

- 1/1 -



LOTTO UNICO € 615.000,00

CIG 8876891231

Ditta Edwards Lifesciences Italia srl

P.Iva Ditta 06068041000

Tabella A Dettaglio Noleggio Sistemi di Misurazione

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D Colonna E Colonna F Colonna G Colonna H Colonna I Colonna J Colonna K Colonna L Colonna M Colonna N Colonna O Colonna P Colonna Q Colonna R

Rif.
Descrizione componenti del sistema (inserire in ciascuna 

riga i vari componenti il sistema, come da capitolato 
tecnico)

Quantità
Denominazione del prodotto (nome 

commerciale)
Codice Produttore

Prezzo di listino - 
apparecchiatura

Canone unitario annuo 
di locazione 

apparecchiatura

Canone complessivo 
annuo per le quantità 

necessarie (colonna H * 
colonna  C)

Canone totale per 5 anni 
LOCAZIONE 

APPARECCHIATURA 
(colonna I * 5)

Canone unitario annuo di 
manutenzione full risk

Canone complessivo annuo 
MANUTENZIONE  per le 

quantità necessarie 
(colonna K * colonna  C)

Canone totale per 4 anni 
MANUTENZIONE FULL 

RISK (colonna L *4) 
ESCLUSO PRIMO ANNO 

IN GARANZIA

Canone annuo totale 
(colonna I + colonna L)

Canone 
COMPLESSIVO 

(colonna J + colonna 
M)

iva  applicata
incidenza locazione su 

prezzo di listino 
(colonna H/colonna G)

incidenza 
manutenzione full risk 

su prezzo di listino 
(colonna K/colonna G)

4.
1 sistemi invasivi per la misura della gittata cardia ca e 

dell'ipotensione
5 monitor avanzato Hemosphere HEM1 Edwards Lifesciences LLC                         25.000                        8.400,00                         42.000,00                       210.000,00                           1.800,00                             9.000,00                          36.000,00                  51.000,00                    246.000,00                           5,00 

monitor avanzato Hemosphere HEM1                         25.000 
modulo swan ganz per hemosphere HEMSGM10                         15.000 
cavo per ossimetria Hemosphere HEMOXSC100                           6.000 
cavo Flotrac Hemosphere (2) HEMPSC100                         12.000 
modulo ossimetria tissutale HEMTOM10                           4.000 
cavo per ossimetria tissutale Hemosphere HEMFSM10                           4.000 
cavo CCO 70CC2                              525 
cavo uscita pressioni HEMDPT1000                           4.000 
cavo alimentazione rete 194372007                              100 
batteria HEMBAT10                           1.000 
protezione modulo ottico HEMOXCR1000                              100 
USB/serial porter converter 10038207001  - 

monitor avanzato Hemosphere HEM1                         25.000 
cavo Flotrac Hemosphere (2) HEMPSC100                         12.000 
modulo ossimetria tissutale HEMTOM10                           4.000 
cavo uscita pressioni HEMDPT1000                           4.000 
modulo Clearsight Hemosphere HEMCSM10                         10.000 

kit unità polso (pressure controller+unità polso) PC2K                           4.000 

sensore riferimento cuore EVHRS                              350 
cavo alimentazione rete 194372007                              100 
batteria HEMBAT10                           1.000 
USB/serial porter converter 10038207001  - 

8.400,00€                     42.000,00€                     210.000,00€                    1.800,00€                        9.000,00€                          36.000,00€                      51.000,00€                 246.000,00€                0,13€                         0,03€                         

Tabella B

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D Colonna E Colonna F Colonna G Colonna H Colonna I Colonna J Colonna K Colonna L Colonna M Colonna N Colonna O Colonna P Colonna Q Colonna R Colonna S

Rif. Denominazione del prodotto (nome commerciale)
Codice prodotto 
fornitore (Ref.)

Produttore CND RDM
 Indicatore di consumo 
(monouso/riutilizzabile 

per x volte)
U.M. 

Prezzo di listino  per unità 
(IVA esclusa)

RIF. LISTINO

RIF. SEZ./CATEGORIA 
DI PRODOTTI DEL 

LISTINO ALLEGATO AI 
QUALI APPLICARE LA 

MEDESIMA % DI 
SCONTO

% SCONTO
Prezzo unitario offerto (per 

unità di misura). IVA 
esclusa

Q.TA' Quinquennale 
prevista per il 

fabbisogno indicato

Prezzo complessivo 
quinquennale (colonna 

M * colonna N) - iva 
esclusa

iva applicata
Nr. pezzi conf. 

Primaria
Nr. pezzi conf. 

Secondaria

SCONTO % per 
acquisto di prodotti 
non ricompresi nelle 

sezioni di listino offerte 
(v. note)

1 sensore Acumen IQ 152 cm AIQS6R Edwards Lifesciences LLC C019004 1786739/R monouso pezzo 800,00 pag. 6 * 50 400,00 22 1 1 *

2 sensore Acumen IQ 213 cm AIQS8R Edwards Lifesciences LLC C019004 1786741/R monouso pezzo 800,00 pag. 6 * 50 400,00 22 1 1 *

3 sensore al dito Acumen IQ small AIQCS Edwards Lifesciences LLC C019004 1878907/R monouso pezzo 800,00 pag. 6 * 50 400,00 22 1 5 *

4 sensore al dito Acumen IQ medium AIQCM Edwards Lifesciences LLC C019004 1878908/R monouso pezzo 800,00 pag. 6 * 50 400,00 22 1 5 *

5 sensore al dito Acumen IQ large AIQCL Edwards Lifesciences LLC C019004 1878909/R monouso pezzo 800,00 pag. 6 * 50 400,00 22 1 5 *

                          50,00              360.000,00 

Tabella C BASE D'ASTA OFFERTA

Importo totale canone di locazione + manutenzione full risk per 5 anni (tabella A - colonna O riga 16)  €                                  255.000,00 246.000,00€                        

Importo totale materiale di consumo per 5 anni (tabella B - colonna O riga 29)  €                                  360.000,00 360.000,00€                        

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso non previsti non previsti

615.000,00€                                  606.000,00€                        

- di cui costo di manodopera (tabella E1) 67.629,60€                          

- di cui costo della sicurezza propri della ditta (tabella E2) 6.060,00€                            

1,46

                        5,00 

piattaforma di monitoraggio emodinamico Hemosphere Cardiac  composta da:

piattaforma di monitoraggio emodinamico Hemosphere Non Cardiac  composta da:

Edwards Lifesciences LLC

900

Edwards Lifesciences LLC 0,03

                        5,00 

NOTE:

TOTALE COMPLESSIVO APPALTO SPECIFICO 

Nota 6: Percentuale di sconto da applicare ai prodotti (anche accessori) non ricompresi nelle sezioni di listino offerte; questa percentuale di sconto non deve essere inferiore alla media delle percentuali di sconto offerte in gara per le apparecchiature richieste. (rif. colonna J)

Nota 4: indicare la pagina ed il listino i(di cui al disciplianre di gara) in cui si trova il prodotto.

Ribasso in base alla base d'asta (valore da riporta re nel form dell'offerta economica generata dalla p iattaforma di gara)

Dettagli costi per SENSORI e MATERIALI DI CONSUMO O BBLIGATORI (richiesti a pena di esclusione ed ogget to di valutazione qualitativa e di assegnazione del  punteggio prezzo) (Importi Iva esclusa)

Nota 2: La % di sconto deve essere espressa, ANCHE IN MANIERA DIVERSIFICATA, per tutti i prodotti e viene estesa al/i listino/i offerto/i per categorie di prodotti analoghi. VEDI AL RIGUARDO ANCHE LA NOTA 5. L'offerta economica degli elementi opzionali deve recare percentuali di sconto non inferiori a quelle delle componenti l'offerta economica di base.

Nota 1: deve essere indicata in offerta la composizione richiesta dalle Specifiche tecnico-funzionali, dettagliando tutti i codici ed il prezzo unitario di listino dei singoli componenti.

Nota 3: La stima dei fabbisogni indicata non è impegnativa né vincolante per le AA.SS. destinatarie ed è stata calcolata tenendo conto delle esigenze al momento rilevate dalle Tecnologie Sanitarie di Estar.

Nota 5: Per ciascuna tipologia di prodotto, la ditta deve indicare la sezione o categoria del listino allegato contenente i prodotti (anche accessori) ai quali applicare la medesima percentuale di sconto.  (rif colonna I)

Appalto Specifico per la FORNITURA IN NOLEGGIO FULL RISK DI N.5 MISURATORI DELLA GITTATA CARDIACA + SENSORI per l'Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi

totale complessivo costo di locazione e manutenzion e

Valore a base d'asta

0,12

0,14 0,03

ATTIVITA' STIMATA 
 Sconto medio 

180 SENSORI/ANNO

NOTE:

360000

si rimanda a quanto indicato di seguito in 
corrispondenza della tipologia di piattaforma 

si precisa che la piattaforma Hemosphere è disponibile nella versione Cardiac  e Non Cardiac. Si riportano di seguito le relative configurazioni precisando che sarà fornita la tipologia più consona alle esigenze degli utilizzatori.

* si precisa che eventuali ulteriori scontistiche saranno rilasciate dietro specifica richiesta in base alle 
caratteristiche della stessa in termini di quantità e tipologia di dispositivo

 Importo complessivo quinquennale sensori e materia le di consumo 

Indicare i singoli costi per ciascun componente delle tecnologie offerte. Le apparecchiature devono essere essere complete di ogni componente di sistema e di quanto necessario per la completa messa in servizio e per il corretto funzionamento, come previsto negli atti di gara

In caso di prosecuzione contrattuale al termine della locazione (rif. Art. 5 del Capitolato normativo), i canoni di locazione verranno azzerati per intercorso ammortamento e quelli di manutenzione rimarranno invariati.

IMPORTO COMPLESSIVO



Tabella D
Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D Colonna E Colonna F Colonna G Colonna H Colonna I Colonna J Colonna K Colonna L Colonna M Colonna N Colonna O

Rif. Descrizione componenti del sistema Quantità
Denominazione del prodotto (nome 

commerciale)
Codice Produttore

Prezzo di listino - 
apparecchiatura

Canone unitario annuo 
di locazione

Canone unitario annuo di 
manutenzione full risk

Canone unitario annuo 
totale (colonna H + 

colonna I)
iva  applicata

incidenza locazione su 
prezzo di listino (colonna 

H/colonna G) NON 
SUPERIORE A COLONNA 
R - RIGA 16 TABELLA A

incidenza manutenzione 
full risk su prezzo di listino 

(colonna I/colonna G) 
NON SUPERIORE A 

COLONNA S - RIGA 16 
TABELLA A

PREZZO OFFERTO 
PER EVENTUALE 

ACQUISTO

% SCONTO SU 
LISTINO

1 Supporto Carrellato 5
carrello per piattaforma di monitoraggio 
Hemosphere

HEMRLSTD1000 Edwards Lifesciences LLC                           1.000                                  5,00  -  -  sconto merce                          100,00 

2 cavo ossimetria tissutale - cavo per ossimetria tissutale Hemosphere HEMFSM10 Edwards Lifesciences LLC                           4.000                             50,00  na*                              120,00                                  5,00                              0,01250  -                      3.000,00                            25,00 

modulo swan ganz per hemosphere HEMSGM10 Edwards Lifesciences LLC                         15.000                      4.000,00                            73,33 

cavo CCO 70CC2 Edwards Lifesciences LLC                              525                         300,00                            42,86 

cavo per ossimetria Hemosphere HEMOXSC100 Edwards Lifesciences LLC                           6.000                      2.900,00                            51,67 

modulo Clearsight Hemosphere HEMCSM10 Edwards Lifesciences LLC                         10.000                      4.500,00                            55,00 

kit unitò polso (pressure controller+unità polso) PC2K Edwards Lifesciences LLC                           4.000                      2.400,00                            40,00 

sensore riferimento cuore EVHRS Edwards Lifesciences LLC                              350                              300                            14,29 

* non applicabile in quanto in caso di rottura, il modulo viene sostituito
Tabella E1

Q.ta di personale 
addetto impiegato (in 

unità)
N. ore 

Importo totale in 60 
mesi iva esclusa

Tabella E2 % sul valore offerto Importo

1%  €                      6.060,00 

Ai sensi dell'ar. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016  la ditta dovrà indicare di seguito i costi azionda li della sicurezza, che devono risultare congrui ri spetto all'entità e alle caratteristiche della forn itura corrispondenti a quanto riportato nell'offert a economica generata dal sistema telematico e da in tendersi 
ricompresi nell’offerta economica.
Si precisa che per oneri della sicurezza afferenti l’impresa si intendono i costi sostenuti dall’opera tore economico ex D.Lgs.81/2008 per la sicurezza e tutela dei lavoratori inerenti la propria attività di impresa, commisurati al presente appalto, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: oneri con nessi 
alla sorveglianza sanitaria, DPI individuali e comu nque diversi dagli “oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso” riferiti ai rischi da interferenza prev isti dal DUVRI, che nella fattispecie sono pari a €  zero (0,00)

Costo manodopera

Costi sicurezza

Manutenzione Full Risk

CCNL di riferimentoCOSTO DELLA MANODOPERA

N.B.: Ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. i., la ditta dovrà indicare di se guito i costi della manodopera relativi all'appalto  ricompresi nell'importo complessivo dell'offerta e conomica. Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D. L gs. n. 50/2016, il costo della manodopera è stimato  dalla 
stazione appaltante in complessivi € 12,300 oltre I va

chimico farmaceutico 67.629,60€                                                                

Importo complessivo

-

-

Apparecchiature aggiuntive ed opzionali

3

4

modulo Swan Ganz

modulo Clearsight

 sconto merce 

 - 

 - 

                          120,00  na* 

                          120,00  na* 

                             120,00 

                             120,00 

non calcolabile

                                 5,00 

                                 5,00 

                             0,00557 

                             0,00836 


